
 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº006/2019, de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Nomear, o Sr. Daniel Pinheiro da Silva,CPF nº036.610.894-80, como Membro da 

Comissão Permanente de Licitação e Membro da Equipe de Apoio de Pregão da Prefeitura 

Municipal de Macau. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de janeiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº007/2019, de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, 

consubstanciado na Lei Federal nº 8.666/93, e legislação complementar, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESIGNAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Macau/RN, os servidores: 

1) Cícero Antônio Bezerra Júnior (Presidente) CPF: 039.363.474-41 

2) Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva (Secretária) CPF: 155.968.504-20 

3) Daniel Pinheiro da Silva (Membro) CPF: 036.610.894-80 

4) Patrícia Daniele de Souza Pereira (Membro) CPF: 035.004.344-28 

 

Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, 

substituirá o Presidente em suas ausências e impedimentos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0008/2019, de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, 

consubstanciado na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal 8.666/93, e 

legislações complementares, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESIGNAR, como Pregoeiro, Cícero Antônio Bezerra Júnior, CPF: 039.363.474-

41, e para constituírem a Equipe de Apoio: 

1. Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20; 
2. Daniel Pinheiro da Silva, CPF nº 036.610.894-80; 
3. Patrícia Daniele de Souza Pereira, CPF n° 035.004.344-28. 
 

Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, 

substituirá o Pregoeiro em suas ausências e impedimentos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de abril de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

Portaria nº0009/2019, de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, Heriábson Freire da Costa Goes,CPF nº011.566.864-07, 

do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0010/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 283/2018, de 30 de novembro de 2018 para os 

seguintes servidores: 

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO  SIMBOLO 

SÍDIO FERNANDES DE LIMA 
012.277.954-

16 

SEC DE PESCA E 

AGRICULTURA 
ASSESSOR ESPECIAL CC-5 

ANA PAULA FRANCINETE MAIA 
638.817.724-

72 
GABINETE DO PREFEITO ASSESSORA ESPECIAL CC-2 

ADRIANO DANTAS DE CARVALHO 

JÚNIOR 

010.438.054-

35 
GABINETE DO PREFEITO ASSESSOR ESPECIAL CC-1 

LILIANE OLIVEIRA SILVA 
060.737.394-

60 

SECRETARIAMUN. DE 

SAÚDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE 
CC-6 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SEC. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0011/2019, de14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Juscelino da Cruz Silva, CPF nº 904.307.944-87, do Cargo 

em Comissão de Subcoordenador de Patrimônio, símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

Portaria nº0012/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Juscelino da Cruz Silva, CPF nº 904.307.944-87, para o Cargo 

em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-3, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0013/2019, de14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Ronaldo Silva de Souza, CPF nº 042.052.044-38, para o Cargo 

em Comissão de Coordenador de Vigilância Sanitária, símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0014/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Adriana Maria Moura Silva, CPF nº 968.783.394-72, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0015/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Kaliane de Santana Oliveira, CPF nº 071.467.124-00, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0016/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Maria Luiza Penha da Silva, CPF nº 012.819.534-74, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0017/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca Dorotea Fernandes Dantas,CPF nº530.861.984-00, para o 

cargo em comissão de Secretária Adjunta de Cultura,símbolo CC-2, com na Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0018/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Leonildo Soares da Silva,CPF nº785.079.104-59, para o cargo em 

comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, com lotação no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0019/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Aldemar Machado Filho,CPF nº008.414.844-65, para o cargo em 

comissão de Assessor Especial, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e de Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 14de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0020/2019, de14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,O Sr. Francisco de Paula Barbosa Neto, CPF nº642.545.504-72,para o 

Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC-3, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a02 de janeiro de 2019, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0021/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o Sr. Caio Mateus Rudnick Cristiano Santos da Silva, 

CPF nº067.689.534-43, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC 2, lotado no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1418 | MACAU, 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0022/2019, de 14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, Maria Zélia dos Santos, CPF nº420.760.564-91, do 

cargo em comissão de Assessora Especial -símbolo CC-2, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº006/2019, de 11 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº007/2019, de 11 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0008/2019, de 11 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0009/2019, de 11 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0010/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos
	PREFEITO

	Portaria nº0011/2019, de14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0012/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0013/2019, de14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0014/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0015/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0016/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0017/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0018/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0019/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0020/2019, de14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0021/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0022/2019, de 14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


